
 

 

 
AUTO 

 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

INTENDENCIA REGIONAL CALI 
 
SUJETO DEL PROCESO 
RADIO GUADALAJARA LTDA. EN LIQUIDACIÓN JUDICIAL 
 
AUXILIAR DE LA JUSTICIA  
GLADYS CONSTANZA VARGAS ORTIZ 
 
ASUNTO 
FIJACIÓN DE HONORARIOS ADICIONALES 
 
PROCESO 
LIQUIDACIÓN JUDICIAL 
 
ESTADO DEL PROCESO 
RENDICIÓN DE CUENTAS 
 
EXPEDIENTE 
39951 
 

I. ANTECEDENTES 
 
1. Mediante Auto dictado en audiencia cuyo contenido consta en Acta No. 2021-03-

005396 de fecha 20 de mayo de 2021, este Despacho reconoció, calificó y graduó 
créditos, asignó derechos de voto, aprobó el inventario de bienes valorado y fijó 
los honorarios a la liquidadora. 
 

2. A través de Auto dictado en audiencia con radicado 2021-03-011291 de fecha 29 
de octubre de 2021, el Juez del concurso aprobó el acuerdo de adjudicación de 
bienes presentado por la Liquidadora de la sociedad RADIO GUADALAJARA 
LTDA. EN LIQUIDACIÓN JUDICI AL, de conformidad con lo expuesto en la parte 
considerativa de la providencia.  

 
3. Mediante radicados 2022-01-207556 y 2022-01-435063 de fechas 6 de abril y 16 

de mayo de 2022, respectivamente, la liquidadora presentó informe especial 
sobre nuevos bienes de propiedad de la sociedad deudora RADIO 
GUADALAJARA LTDA. EN LIQUIDACIÓN JUDICIAL. 

 
4. Con radicado 2022-02-010716 a través de la Webmaster de la Superintendencia 

de Sociedades, de fecha 29 de abril de 2022, la liquidadora de la sociedad 
concursada, solicitó al Despacho, lo siguiente: 

 
“Se proceda a la READJUDICACION de los siguientes bienes que fueron 
encontrados de propiedad de la sociedad RADIO GUADALAJARA LTDA EN 
LIQUIDACION JUDICIAL y con posterioridad a la confirmación del acuerdo 
de adjudicación de bienes llevada a cabo el día 29 de octubre de 2021 y ello 
de conformidad con lo preceptuado en el artículo 64 de la Ley 1116 de 2006.” 

 
II. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO    

 



2/3 
AUTO 

2022-03-011003 
RADIO GUADALAJARA LIMITADA EN LIQUIDACION JUDICIAL  

 

 

5. El artículo 2.2.2.11.7.4 del Decreto 1074 de 2015, modificado por el artículo 
17 del Decreto 991 de 2018, determinó el mecanismo para la fijación de 
honorarios del Liquidador, estableciendo que: 

 
“Artículo 2.2.2.11.7.4. Remuneración del liquidador. En la misma 
audiencia o providencia que decida sobre la calificación y graduación de 
créditos y el inventario valorado, el juez del concurso fijará los honorarios 
totales del liquidador, sin perjuicio de los incrementos en caso de que se 
enajenen activos por valor superior al del avalúo. Para el cálculo del valor 
de la remuneración total del liquidador, se tendrá como base el monto de 
los activos de la entidad en proceso de liquidación, al cual se le aplicará el 
porcentaje establecido en la siguiente tabla, según corresponda, de 
acuerdo con la categoría a la que pertenezca la entidad en proceso de 
liquidación. 
  

REMUNERACIÓN TOTAL 

Categoría de la 
entidad en 
proceso de 
liquidación 

Rango por activos 
en salarios mínimos 
legales mensuales 

vigentes 

Límite para la fijación del 
valor total de honorarios 

A Más de 45.000 
No podrán ser superiores 

a 1.250 smlmv. 

B 
Más de 10.000 hasta 

45.000 
No podrán ser superiores 

a 900 smlmv. 

C Hasta 10.000 
No podrán ser superiores 

a 450 smlmv. 

  
En ningún caso el valor total de los honorarios del liquidador, fijados para 
el proceso de liquidación judicial, podrá exceder los límites establecidos en 
el presente artículo para cada categoría ni el límite establecido en el 
parágrafo 2° del artículo 67 de la Ley 1116 de 2006. 
  
(…) 
 
Parágrafo 2°. El monto de los honorarios que fije el juez del concurso 
incluye el valor de todos los impuestos que se generen con ocasión de 
dichos honorarios. El pago de los impuestos y las demás obligaciones que 
se deban cumplir en relación con estos, estarán a cargo del liquidador. 
 
(…)” 

 
6. Los bienes adicionales allegados a la masa concursal, corresponden a la 

cesión de los derechos contenidos en la licencia de concesión de la emisora 
RADIO GUADALAJARA, la venta de las acciones poseídas en la sociedad 
GRASAS S.A., más los dividendos pendientes de pago de los periodos 2020 
y 2021 y un encargo fiduciario, incrementado el valor total del inventario en 
$66.351.084,00, valores que se detallan a continuación: 

 

Concepto Valor 
Derechos en la licencia de concesión de Radio Guadalajara 21.581.159,00 

Acciones en la sociedad Grasas S.A. 42.698.250,00 

Dividendos acciones Grasas S.A., año 2020 611.017,00 

Dividendos acciones Grasas S.A., año 2021 814.738,00 

Encargo Fiduciario 001000112834 645.920,00 

Total bienes adicionales $66.351.084,00 

 
7. Sobre los nuevos bienes allegados y pendientes de adjudicar se tiene que, 

no hicieron parte de la base inicial de fijación de honorarios a la liquidadora, 
por cuanto a la fecha de aprobación de inventario valorado, no existía el 
reporte de tales bienes.  
 



3/3 
AUTO 

2022-03-011003 
RADIO GUADALAJARA LIMITADA EN LIQUIDACION JUDICIAL  

 

 

8. En consecuencia, el Despacho fijará honorarios adicionales sobre los nuevos 
bienes en porcentaje igual de los honorarios inicialmente fijados en el 
presente proceso concursal sin superar el límite establecido en el artículo 67 
de la ley 1116 de 2006 parágrafo segundo y el decreto 1074 de 2015 artículo 
2.2.2.11.7.4, modificado por el artículo 37 del Decreto 65 de 2020, norma que 
dispone “(…) el juez del concurso fijará los honorarios totales del liquidador, 
sin perjuicio de los incrementos en caso de que se enajenen activos por valor 
superior al del avalúo o de los ajustes por aparición de nuevos bienes que 
ingresen por la aprobación de inventarios adicionales” 

 
En mérito de lo expuesto, la INTENDENTE REGIONAL CALI de la 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES,  
 

RESUELVE 
 

FIJAR los honorarios adicionales de la liquidadora de la sociedad RADIO 
GUADALAJARA LTDA. EN LIQUIDACIÓN JUDICIAL, en la suma de TRES 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y UN MIL SESENTA Y CINCO PESOS 
($3.981.065,00) MCTE. 
 
NOTIFÍQUESE, 
 

 
CARLOS ANDRES ARCILA SALAZAR   
Intendente Regional Cali 
 
TRD: ACTUACIONES DE LA LIQUIDACION JUDICIAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


